
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 1 de 44

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/paraiso

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/paraiso
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Paraíso
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
paraiso

Câmara Municipal de Paraíso
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Licitações e Contratos 32
Errata 32
Outros Atos 33
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 36
Relatório de Gestão Fiscal 36
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 37
Demonstrativos de receitas e despesas 39
Tributos arrecadados 41

PODER LEGISLATIVO DE PARAÍSO 43
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 43
Relatório de Gestão Fiscal 43



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 2 de 44

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 003/19 DE 04 DE JANEIRO DE 2.019
Wilson Farid Casseb, Prefeito Municipal de Paraíso, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA

Artigo 1º - Fica prorrogado o funcionamento do Projeto 
Educacional “Ampliando o Saber”, da Rede Municipal de 
Ensino de Paraíso, Estado de São Paulo, criado pelo 
Decreto Municipal nº 55/09, de 05 de Janeiro de 2.009, 
para o ano de 2.019.

Artigo 2º - O Projeto Educacional “Ampliando o Saber” 
será desenvolvido no prédio do antigo CEMEI “Cosme 
Damião”, sito á Rua Moacyr Carneiro Magalhães nº 665, 
em Paraíso, Estado de São Paulo.

Artigo 3º - O Projeto Educacional “Ampliando o 
Saber” oferecerá o máximo de 150 vagas, atendendo 50 
alunos do Ensino Fundamental no período da manhã e 
100 alunos do Ensino Fundamental no período da tarde, 
conforme disponibilidade física máxima de atendimento 
no local.

Artigo 4º - O Projeto Educacional “Ampliando o 
Saber” atenderá alunos matriculados e frequentando 
o Ensino Fundamental (1º ao 5º ano), com idade de 06 
anos completos a 11 anos incompletos, matriculados na 
E.M.E.F. e E.I. Profº Hélio de Sousa Castro, no Ensino 
Regular e funcionará no período da manhã, das 7h00 às 
12h20 e no período da tarde, das 12h30 às 17h50.

Artigo 5º - Os alunos matriculados no Projeto 
Educacional “Ampliando o Saber” perderão sua vaga 
quando ocorrerem ausências injustificadas por mais de 
05 dias consecutivos, sendo esta preenchida por outro 
aluno da lista de espera.

Artigo 6º - O Projeto Educacional “Ampliando o 
Saber”, com base na Proposta Pedagógica da Rede 
Municipal de Ensino de Paraíso, além de desenvolver 

Cultura e Lazer, terá em sua matriz curricular atividades 
de: Educação Física, Arte (Artesanato), Música, Reforço, 
Auxílio Tarefa, Alfabetização, Leitura, jogos pedagógicos 
e recreativos, bem como projetos interdisciplinares como 
ética, cidadania, Meio Ambiente, etc.

Artigo 7º - Para desenvolver o Projeto Educacional 
“Ampliando o Saber” a Prefeitura Municipal de Paraíso 
poderá contratar por tempo determinado e em caráter 
temporário, nunca superior a um ano, profissionais 
aprovados, em Processos Seletivos, de acordo com a 
Lei nº 1.184/18 de 02 de agosto de 2018 e Estatutários 
da Rede Municipal de Ensino, como: Professores de 
Educação Básica – PEB.I e Professores de Educação 
Básica – PEB.II, bem como outros profissionais admitidos 
e/ou contratados pela Entidade Mantenedora que se fizer 
necessário para o funcionamento do mesmo.

Artigo 8º - A atribuição de classes/turmas/aulas e 
ou funções, necessárias para o desenvolvimento do 
Projeto Educacional “Ampliando o Saber”, ficará sob 
a responsabilidade de um profissional designado pelo 
Poder Executivo Municipal para responder pelo referido 
Projeto e se fará de acordo com a classificação final dos 
professores da Rede Municipal de Ensino.

Artigo 9º - Cabe ao responsável pelo Projeto 
Educacional “Ampliando o Saber” o acompanhamento, 
a coordenação e as orientações para a obtenção do 
objetivo específico no desenvolvimento das atividades 
que compõem a matriz curricular do referido Projeto 
Educacional, que deverá ser elaborado por seu 
responsável e homologado pelo Conselho Municipal de 
Educação do Município de Paraíso.

Artigo 10 - O não desenvolvimento dos objetivos gerais 
e específicos, por parte dos profissionais que trabalham 
diretamente nas atividades do Projeto Educacional 
“Ampliando o Saber” poderá acarretar suspensão de suas 
atividades e término de contrato/admissão.

Artigo 11 - Cabe ao responsável pelo Projeto Educacional 
“Ampliando o Saber”, com base no artigo 9º deste 
Decreto, o envio de relatório mensal do desenvolvimento 
das atividades praticadas pelos profissionais da área da 
educação à Coordenação Pedagógica e à Coordenadoria 
Municipal de Educação, para as devidas avaliações dos 

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 3 de 44

objetivos a serem alcançados como meta primordial da 
melhoria da qualidade de ensino.

Artigo 12 - Cabe ao responsável pelo Projeto 
Educacional “Ampliando o Saber” a elaboração do seu 
Calendário Escolar, que deverá ser concomitante com o 
da Rede Municipal de Ensino de Paraíso, respeitando os 
feriados nacionais e municipais, os pontos facultativos e 
os períodos de férias coletivas, sendo 15 dias em Julho e 
15 dias em Janeiro, devendo o mesmo ser homologado 
pelo Conselho Municipal de Educação local.

Artigo 13 - Os docentes – PEB. I e PEB. II – contratados 
pelo regime da CLT para atuar junto ao Projeto Educacional 
“Ampliando o Saber”, deverão realizar suas H.As. no 
próprio local de trabalho e suas HTPCs na EMEF e EI 
Profº Hélio de Sousa Castro, em Paraíso-S.P.

Artigo 14 - A Coordenadoria Municipal de Educação 
poderá disponibilizar normas complementares para a 
consecução do Projeto Educacional “Ampliando o Saber”, 
da Rede Municipal de Ensino de Paraíso- SP.

Artigo 15 - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paraíso, 04 de janeiro de 2.019.

Wilson Farid Casseb

Prefeito Municipal



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 4 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 5 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 6 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 7 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 8 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 9 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 10 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 11 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 12 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 13 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 14 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 15 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 16 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 17 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 18 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 19 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 20 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 21 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 22 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 23 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 24 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 25 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 26 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 27 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 28 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 29 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 30 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 31 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 32 de 44

Licitações e Contratos

Errata

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAISO, Estado 
de São Paulo, tendo em vista a decisão da Comissão 
Julgadora de Licitações desta Prefeitura Municipal, com 
referência à contratação de empresa para execução 
da Reforma do “EMEF PROFª MARIA FRANCO DE 
SOUSA PENARIOL”HOMOLOGA e ADJUDICA o objeto 
da Tomada de Preços nº 014/2018 em prol da firma 
ELISMÁRIO PEREIRA MOREIRA-ME – R$ 46.811,77, 
CNPJ nº 26.870.655/0001-04, Inscrição Estadual nº 
002.893.502.00-36, estabelecida na Rua Cláudio Antônio 
dos Santos, nº 433, Jardim Eldorado, na cidade de Delta, 
Estado de Minas Gerais, nos termos e condições da 
proposta apresentada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO, EM 21 DE 
JANEIRO DE 2019

WILSON FARID CASSEB

Prefeito Municipal

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITA-
ÇÀO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2018

Na data de 26 de Outubro de 2018, às 09h, a Comissão 
de Licitação composta na lista abaixo, reuniram-se para a 
abertura de envelopes do certame em questão.

Portaria Data Nome Cargo CPF RG

8149 03/01/2018
ELAINE CRISTINA 

VECHIATO
Secretario 287.301.378-88 293848944

8149 03/01/2018 LINCOLN JOSÉ BARSZCZ Presidente 015.523.078-67 9251038

8149 03/01/2018
RODOLFO MARCONI 

GUARDIA
Membro 214.432.138-88 268238984

As 9h, o Senhor Presidente, declarou aberta a reunião 
e comunicou aos presentes que a mesma destinava-se à 
abertura dos envelopes contendo a documentação para 
fins de habilitação dos concorrentes à Tomada de Preços 
nº 014/2018, referente à contratação de empresa para 
execução da contratação de empresa para execução da 

Reforma do “EMEF PROFª MARIA FRANCO DE SOUSA 
PENARIOL. em diversas ruas do município, tendo sido 
apresentados pelas firmas: ELISMÁRIO PEREIRA 
MOREIRA-ME E LAURA CONSTRUTORA LTDA-ME. Após 
abertura dos envelopes nº 01, relativos à documentação 
exigida para habilitação, a pedido do Sr. Presidente, a 
mesma recebeu a rubrica dos presentes, após o qual 
foi analisada pela Comissão e pelos presentes. Sendo 
assim, após o julgamento da documentação, obteve-se 
o seguinte resultado: Licitantes Habilitados: ELISMÁRIO 
PEREIRA MOREIRA-ME E LAURA CONSTRUTORA 
LTDA-ME, Licitantes Inabilitados: NÃO HOUVE. Ato 
contínuo, após manifestação expressa dos proponentes 
quanto à declinação do prazo de recurso da Habilitação por 
todas as empresas presentes, foi realizada a abertura dos 
envelopes contendo as propostas referentes ao presente 
certame e foram analisadas e rubricadas por todos os 
presentes. A empresa ELISMÁRIO PEREIRA MOREIRA-
ME apresentou sua proposta no valor de R$ 46.811,77 e a 
empresa LAURA CONSTRUTORA LTDA-ME apresentou 
sua proposta no valor de R$ 31.999,00. O representante 
da empresa ELISMÁRIO PEREIRA MOREIRA-ME, 
questionou a respeito da taxa de BDI onde a empresa 
LAURA CONSTRUTORA LTDA-ME não apresentou na 
proposta e ainda questiona que o valor do mesmo estar 
inexequível com o valor oferecido pelo município. Nada 
mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente encerrou 
a presente sessão às 10h, aguarda-se o transcurso de 
prazo recursal, conforme Lei 8666/93, art. 109, I, “a”, por 
fim lavra-se a presente ata que depois de lida e achada 
conforme vai por todos assinada. Paraíso, 21 de janeiro 
de 2019

ELAINE CRISTINA VECHIATO  

Secretária

LINCOLN JOSÉ BARSZCZ   

Presidente

RODOLFO MARCONI GUARDIA

Membro



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 33 de 44

TERMO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2018

Considerando que na ata de julgamento de habilitação 
e proposta constou o valor de R$ 48.811,77.

Considerando que no ato de homologação constou o 
valor de R$ R$ 48.811,77.

Considerando que no contrato administrativo n.º 
095/18 o valor é de R$ 46.811,77

Considerando finalmente que o valor correto é de R$ 
46.811,77 e por se tratar de erro material evidente.

RESOLVO, retificar a ata de julgamento o ato de 
homologação devendo constar doravante o valor correto.

Cumpra-se com as providências devidas.

Intime-se

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO, EM 21 DE 
JANEIRO DE 2019

WILSON FARID CASSEB

Prefeito Municipal

Outros Atos

PARECER Nº 04/18
PERÍODO: 4º Trimestre/ 2018 – Período de Outubro 

a Dezembro.

Embasamento legal: Constituição Federal; 
Constituição Estadual; Lei Orgânica Municipal; Lei 
Federal nº 9.394 de 20/12/1996;Lei Federal nº 11.494 
de 20/06/2007; Lei Municipal nº 768/07 de 15/03/2007 
alterada pela Lei Municipal nº 830/08 de 06 de Novembro 
de 2.008; Decreto nº 107/09 de 06 de Novembro de 2.009; 
Decreto Municipal Nº 60/11, de 07 de novembro de 2.011, 
Decreto nº 045/15, de 05 de novembro de 2015 e Decreto 
Nº 049/17, de 06 de novembro de 2017.

O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação do Município de Paraíso, Estado de São Paulo, 
criado pela Lei Municipal nº 768 de 15 de Março de 2.007, 
alterado pela Lei Municipal nº 830 de 06 de Novembro de 
2.008 para o mandato de 02 (dois) anos, reuniu-se em 

reunião extraordinária no dia 29 de janeiro de 2.019, e na 
forma regimental de sua competência e das atribuições 
conferidas pela legislação pertinente;

Emite o seguinte PARECER:

Atendendo ao que dispõe a legislação em vigor, 
trata o seguinte PARECER, da análise da PRESTAÇÃO 
DE CONTAS RELATIVA AO 3º TRIMESTRE/2018, 
correspondendo ao período acumulado de Outubro a 
Dezembro apresentada pela PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAÍSO, demonstrando a operacionalização 
orçamentária, financeira e patrimonial das receitas 
e despesas específicas do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos profissionais da Educação- FUNDEB.

 A Prestação de Contas foi encaminhada no prazo 
legal e elaborada em conformidade com o que dispõe 
as Instruções nº 02 / 2002 de 18/12/2002, Seção III 
do tribunal de Contas do Estado de São Paulo com 
os seus posteriores aditamentos, que dispõe sobre a 
fiscalização aos órgãos da administração Pública, quanto 
à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, estando 
composta dos seguintes documentos:

 I- Balancetes Analíticos das Receitas;

 II – Balancetes Analíticos das Despesas:

 III- Conciliações Bancárias das contas específicas, 
acompanhadas de razão analítico e extratos bancários 
específicos do FUNDEB;

 IV- Boletins de Caixa e Bancos de Outubro a Dezembro 
/ 2018;

 V- Quadros Demonstrativos relativos à Aplicação no 
Ensino, nos moldes exigidos pelo Tribunal de Contas;

 VI- Publicação Trimestral em jornal relativa à aplicação 
no Ensino, em atendimento ao que dispõe o art. 256 da 
Constituição Estadual.

 VII- Pastas contendo as despesas realizadas 
no período, distinguindo-se aquelas pertencentes à 
remuneração dos profissionais do Magistério das demais 
Despesas da Educação Básica, pagas com recursos do 
FUNDEB.

Após análise da documentação constatou-se:



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 34 de 44

 1 – Houve uma contribuição do Município em favor 
do FUNDEB através das contas retificadores (retenções 
diretas nas receitas) no valor de R$ 3.318.084,13 ( Três 
milhões, trezentos e dezoito mil, oitenta e quatro reais e 
treze centavos);

 2 – O montante creditado ao Município, oriundo do 
FUNDEB, correspondente ao retorno em razão do número 
de alunos regularmente matriculados na Educação 
Básica, que corresponde a Educação Infantil e Ensino 
Fundamental, foi de R$ 4.091.043,43 (Quatro milhões, 
noventa e um mil, quarenta e três reais e quarenta e três 
centavos);

 3 - Os créditos referentes a rendimentos de aplicações 
financeiras dos recursos disponíveis do FUNDEB 
acumulados no trimestre foram de R$ 5.471,93 (Cinco 
mil, quatrocentos e setenta e um reais e noventa e três 
centavos);

 4 – No confronto entre contribuições feitas pelo 
Município e o retorno financeiro do FUNDEB, houve um 
ganho líquido por parte do Município (Plus Aplicado), no 
valor de R$ 772.959,30 (Setecentos e setenta e dois mil, 
novecentos e cinquenta e nove reais e trinta centavos);

 5 – As contas bancárias mantidas junto ao Banco 
do Brasil, vinculadas à movimentação específica dos 
recursos do FUNDEB, foram conciliadas mês a mês e 
os lançamentos não apresentavam inconsistências; os 
créditos foram relativos às receitas que ingressaram no 
período e os saques correspondem às despesas pagas 
mediante cheques nominativos em favor dos credores/
fornecedores; não foram observadas transferências 
indevidas para outras finalidades.

 6 – Quanto às despesas realizadas com recurso do 
FUNDEB, o total dos recursos aplicados acumulados até 
o 4º TRIMESTRE/2.018 foram: Despesa Empenhada 
no valor de R$ 4.100.658,65 ( Quatro milhões, cem 
mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e sessenta e 
cinco centavos ), Despesa Liquidada no valor de R$ 
4.100.658,65 ( Quatro milhões, cem mil, seiscentos e 
cinquenta e oito reais e sessenta e cinco centavos ), e 
Despesa Paga no valor de R$ 4.100.658,65 ( Quatro 
milhões, cem mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e 
sessenta e cinco centavos ), representando um gasto de 

100,10% considerando a Despesa Empenhada, 100,10% 
considerando a Despesa Liquidada e de 100,10% 
considerando a Despesa Paga, respectivamente.

 6.1.- Constatou-se que não houve atendimento à 
aplicação mínima obrigatória dos recursos recebidos, 
ficando além dos 95%, atendendo assim o disposto no 
Art. 21 da Lei 11.494/2007.

 6.2.- Quanto à destinação dos recursos recebidos 
do FUNDEB, as despesas com a remuneração dos 
Profissionais do Magistério da Educação Básica em 
efetivo exercício (mínimo de 60%), apresentaram a 
seguinte situação: Despesa Empenhada no valor de R$ 
3.382.911,00 ( Três milhões, trezentos e oitenta e dois 
mil, noventa e onze reais), Despesa Liquidada no valor 
de R$ 3.382.911,00 ( Três milhões, trezentos e oitenta e 
dois mil, noventa e onze reais), e Despesa Paga no valor 
de R$ 3.382.911,00 ( Três milhões, trezentos e oitenta 
e dois mil, noventa e onze reais), representando um 
gasto de 82,58% considerando a Despesa Empenhada, 
82,58% considerando a Despesa Liquidada e de 82,58% 
considerando a Despesa Paga, respectivamente.

6.3.- Constatou-se que não houve atendimento à 
aplicação mínima obrigatória dos recursos recebidos na 
Remuneração dos Profissionais da Educação Básica em 
efetivo exercício, atendendo, assim, o disposto no Art.22 
da Lei 11.494/2007.

 6.4.- Quanto à destinação dos recursos recebidos 
do FUNDEB, as demais despesas com Manutenção da 
Educação Básica, cujo limite máximo é de 40%, a mesma 
apresentou a seguinte situação: Despesa Empenhada, 
o valor de R$ 717.747,65 ( setecentos e dezessete mil, 
setecentos e quarenta e sete reais e sessenta e cinco 
centavos); Despesa Liquidada, o valor de R$ 717.747,65 ( 
setecentos e dezessete mil, setecentos e quarenta e sete 
reais e sessenta e cinco centavos); e Despesa Paga, o valor 
de R$ 717.747,65 ( setecentos e dezessete mil, setecentos 
e quarenta e sete reais e sessenta e cinco centavos); 
representando uma aplicação de 17,52% considerando a 
Despesa Empenhada, 17,52% considerando a Despesa 
Liquidada e de 17,52% considerando a Despesa Paga.

 6.5.- Constatou-se que a aplicação nas demais 
despesas da Educação Básica se situou dentro do 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 35 de 44

parâmetro legal estabelecido em Lei.

 7 – Restou um saldo financeiro no valor de R$ 65,05 
(Sessenta e cinco reais e cinco centavos)

 8 - As folhas de pagamento dos Profissionais do 
Magistério foram devidamente rubricadas pelos membros 
do Conselho, conforme dispõe a legislação vigente.

CONCLUSÃO:

 Com base na análise apresentada e por unanimidade, 
o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação- FUNDEB do Município de Paraíso, SP, 
DELIBEROU emitir

PARECER CONCLUSIVO FAVORÁVEL À 
APROVAÇÃO DAS CONTAS APRESENTADAS PELO 
EXECUTIVO RELATIVAS AO 4º TRIMESTRE DO 
EXERCÍCIO DE 2018.

 É O PARECER

Conselho do FUNDEB do Município de Paraíso, 29 de 
Janeiro de 2019



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 36 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório de Gestão Fiscal



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 37 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Relatório Resumido da Execução Orçamentária



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 38 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019      Ano IV | Edição nº 572       Página 39 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Demonstrativos de receitas e despesas



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019      Ano IV | Edição nº 572       Página 40 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 41 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Tributos arrecadados



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 42 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019   Ano IV | Edição nº 572   Página 43 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO DE PARAÍSO

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório de Gestão Fiscal



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 30 de janeiro de 2019      Ano IV | Edição nº 572       Página 44 de 44

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015


		2019-01-30T08:22:33-0200




